UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL - PROGINST

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO, SUPRIMENTOS E SERVIDOR - CASS
GERÊNCIA DE CONTRATOS - GCONT

TERMO ADITIVO  Nº 48/2023.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2022, CELEBRADO EM 27 DE DEZEMBRO DE 2022,
ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL E A AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A.,
OBJETIVANDO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento, de um lado, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, Autarquia sob Regime Especial,
sediada no Campus A.C. Simões, Avenida Lourival de Melo Mota, s/n, Tabuleiro do Martins, Maceió-AL, inscrita no
CNPJ/MF sob n.º 24.464.109/0001-48, doravante simplesmente denominada CONTRATANTE, neste ato representada
pela Profa. ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI, Reitora em Exercício, portadora da matrícula funcional nº
1543872, RG n. 291012231 – SSP/SP e CPF n. 891.869.824-00  , e do outro lado, a  empresa  AOVS SISTEMAS DE
INFORMÁTICA S.A. inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.555.382/0001-33, sediado(a) na Rua Vergueiro, 3185, 8º andar -
Vila Mariana. CEP 04101-300, em São Paulo - SP doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.
Adriano Henrique de Almeida, Representante Legal, portador da Carteira de Identidade nº 30.073.519-4, expedida pela
SSP/SP, e CPF nº 343.159.238-42, e pelo Sr. Bruno Czermainski Klassmann, Diretor Financeiro, portador da Carteira de
Identidade nº 6075546652, expedida pela SJS/II RS e CPF nº 006.737.790-41, na forma constante no  processo de
Gestão  do  Contrato  nº  23065.035546/2022-05, referente  ao  Processo  de  pedido  de  Aditivo  nº
23065.044502/2023-98 vêm Aditivar o Contrato de referência nº 37/2022, assinado em 27 de dezembro de 2022,
com vigência a partir de 27/12/2022, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, legislação subsequente, no
que couber e mediante as cláusulas e condições adiante expressas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO – O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, previstos na IN nº 02/08 e na Cláusula Segunda do referido Contrato;
que tem como objeto a contratação de serviços de 48 acessos, pelo período de 12 (doze) meses, à plataforma de
cursos online em treinamentos na área de TIC denominada ALURA,  do grupo CAELUM, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência – INEX 62/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA – O contrato retro mencionado fica com sua vigência prorrogada em mais 12
(doze) meses, do dia: 27 de dezembro de 2023 ao dia 27 de dezembro de 2024.

CLÁUSULA TERCEIR  A – DO VALOR CONTRATUAL   - O Contrato mantém o preço mensal de R$ 5.216,00 (cinco
mil e duzentos e dezesseis reais) e o preço global de R$ 62.592,00 (sessenta e dois mil, quinhentos e no-
venta e dois reais), conforme ficou demonstrado através do Termo de Contrato nº 37/2022.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. A celebração deste Termo Aditivo não importa na renúncia à eventual reajuste que faça jus a
CONTRATADA, o referido pleito, caso tenha sido apresentado, será analisado oportunamente pela CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS - Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condi-
ções do Contrato inicialmente celebrado.

E por assim estarem, justas e acordadas, foi o presente Termo Aditivo lavrado em via única digital, para um só efeito ju -
rídico a qual vai assinada pelos representantes das partes.

Maceió /AL, 05 de dezembro de 2023.

            Profª.ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI                   AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A.
                         REITORA / UFAL / CONTRATANTE                                       CONTRATADA

Universidade Federal de Alagoas
Superintendência de Infraestrutura – SINFRA

Campus A.C. Simões – Avenida Lourival de Melo Mota, s/n
Tabuleiro do Martins – Maceió – Alagoas CEP 57072-970

FONE 82.3214.1094

1

D4Sign 2f0db64a-22d3-42a9-90fb-99ff508b3202 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/12/2023

TERMO ADITIVO Nº TERMO ADITIVO/2023 - GCONT (11.00.43.34.44.03)
(Nº do Documento: 310)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/12/2023 13:39 )
MARCO ANTONIO DE CARVALHO MOREIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PROGINST (11.00.43.34)

Matrícula: ###357#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.sig.ufal.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 310 2023 TERMO ADITIVO 05/12/2023

8e15a81518

D4Sign 2f0db64a-22d3-42a9-90fb-99ff508b3202 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 27 de December de 2023,

14:26:19

Aditivo 1 Contrato 37-771aecce-b8a6-48c9-a9d0-91f1d38f0824
pdf
Código do documento 2f0db64a-22d3-42a9-90fb-99ff508b3202

Assinaturas
ADRIANO HENRIQUE DE ALMEIDA:34315923842
Certificado Digital
adriano.almeida@alura.com.br
Assinou
BRUNO CZERMAINSKI KLASSMANN:00673779041
Certificado Digital
Bruno.klassmann@alura.com.br
Assinou

Eventos do documento

27 Dec 2023, 11:38:17
Documento 2f0db64a-22d3-42a9-90fb-99ff508b3202 criado por CARLOS FELICIO DA SILVEIRA
(043cbcbf-15c5-4646-a054-47bf72c2b7c1). Email:corporativo@alura.com.br. - DATE_ATOM:
2023-12-27T11:38:17-03:00

27 Dec 2023, 11:40:49
Assinaturas iniciadas por CARLOS FELICIO DA SILVEIRA (043cbcbf-15c5-4646-a054-47bf72c2b7c1). Email:
corporativo@alura.com.br. - DATE_ATOM: 2023-12-27T11:40:49-03:00

27 Dec 2023, 11:45:38
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - ADRIANO HENRIQUE DE ALMEIDA:34315923842
Assinou Email: adriano.almeida@alura.com.br. IP: 179.125.79.207 (179-125-79-207-dinamico.pombonet.net.br
porta: 14648). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC
Certisign RFB G5,OU=A1,CN=ADRIANO HENRIQUE DE ALMEIDA:34315923842. - DATE_ATOM:
2023-12-27T11:45:38-03:00

27 Dec 2023, 14:26:08
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - BRUNO CZERMAINSKI KLASSMANN:00673779041
Assinou Email: Bruno.klassmann@alura.com.br. IP: 45.226.18.189 (45-226-18-189.avato.com.br porta: 19398).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC REDE IDEIA
RFB,OU=A3,CN=BRUNO CZERMAINSKI KLASSMANN:00673779041. - DATE_ATOM: 2023-12-27T14:26:08-03:00

Hash do documento original

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 27 de December de 2023,

14:26:19

(SHA256):5c1ea325d11f47049b4babbaab50d807ae4a639193647bee01e9963eef5061b0
(SHA512):ca387ffb0b136e4c27c46639b14377ef496326ec7ea947ddb295b366b7eb0e5a9bf380de341da4ec6c3b357dffc6d0fe769b065cb1401fee4ba079fb720b7909

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2023-12-27T14:26:36-0300

		2023-12-28T16:45:13-0300
	JOSEALDO TONHOLO:16392398805
	Eu sou o autor deste documento